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KẾ HOẠCH 

Quản lý chất lượng môi trường không khí trên địa bàn huyện 

giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030 

 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh Bình Định tại Quyết định số 

723/QĐ-UBND ngày 13/03/2023 ban hành Kế hoạch quản lý chất lượng môi 

trường không khí tỉnh Bình Định giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 

2030. Để tăng cường công tác quản lý chất lượng môi trường không khí trên địa 

bàn huyện theo chỉ đạo của UBND tỉnh; UBND huyện xây dựng Kế hoạch quản lý 

chất lượng môi trường không khí trên địa bàn huyện giai đoạn 2023 - 2025, định 

hướng đến năm 2030, với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm triển khai thực hiện cụ thể các nội dung theo Quyết định số 723/QĐ-

UBND ngày 13/03/2023 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch quản lý chất lượng 

môi trường không khí tỉnh Bình Định giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 

2030.  

- Phân công công việc cụ thể cho các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị 

trấn để triển khai thực hiện các nội dung theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường 

năm 2020 trong công tác quản lý, kiểm soát ô nhiễm không khí trên địa bàn huyện 

Tây Sơn. 

2. Yêu cầu 

- Quản lý chất lượng môi trường không khí phải phù hợp với điều kiện kinh tế 

- xã hội của địa phương, lấy phòng ngừa ô nhiễm là chính, kết hợp với xử lý, khắc 

phục ô nhiễm, từng bước cải thiện và nâng cao chất lượng môi trường không khí 

xung quanh. 

- Quản lý chất lượng môi trường không khí là trách nhiệm của chủ các 

nguồn phát thải và các cơ quan quản lý Nhà nước, các cấp chính quyền địa phương 

với sự giám sát của Nhân dân. 

II. MỤC TIÊU THỰC HIỆN 

1. Mục tiêu tổng quát 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương, các 

tổ chức, cá nhân về quản lý chất lượng không khí trên địa bàn huyện. 

- Nâng cao nhận thức của các cơ sở sản xuất, kinh doanh trong việc thực hiện 

các giải pháp bảo vệ môi trường tại đơn vị, đặc biệt là đầu tư các công trình bảo vệ 

môi trường đối với khí thải đảm bảo quy định trước khi thải ra môi trường. 
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2. Mục tiêu cụ thể 

- 100% cơ sở xả khí thải phải có hệ thống xử lý khí thải đạt quy chuẩn kỹ 

thuật môi trường; không để phát sinh cơ sở gây ô nhiễm môi trường không khí 

nghiêm trọng. 

- 100% cơ sở thuộc đối tượng lắp đặt hệ thống quan trắc khí thải tự động 

phải thực hiện đầu tư lắp đặt hệ thống quan trắc khí thải tự động, liên tục, truyền số 

liệu trực tiếp cho Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh theo quy định.    

- Kiểm kê khí thải đối với các cơ sở thuộc loại hình sản xuất, kinh doanh 

dịch vụ có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường theo Luật Bảo vệ môi trường năm 

2020, đạt 70% vào năm 2025 và đạt 100% vào năm 2030 để tạo cơ sở dữ liệu kiểm 

kê khí thải phục vụ công tác quản lý Nhà nước. 

- Kiểm soát tốt nguồn khí thải từ hoạt động giao thông vận tải trên địa bàn 

huyện nhằm tuân thủ quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải của phương tiện giao 

thông cơ giới đường bộ lưu hành ở Việt Nam và các quy định của Thủ tướng 

Chính phủ về lộ trình áp dụng tiêu chuẩn Euro 4. 

- Giảm thiểu phát thải đối với thông số bụi PM10, PM2.5 tại các nguồn thải 

chính (tập trung vào nguồn giao thông, xây dựng) đảm bảo ngưỡng tiêu chuẩn. 

- 100% công trình giao thông thực hiện các giải pháp bảo vệ môi trường 

trong thi công và vận chuyển nguyên vật liệu. 

- 100% trang trại chăn nuôi quy mô lớn có công trình xử lý khí thải Biogas 

đảm bảo quy định. 

- Giảm thiểu việc đốt không kiểm soát (rác thải, bao bì thuốc bảo vệ thực 

vật,…). 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tăng cường công tác quản lý chất lượng không khí 

Tăng cường công tác phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh để rà 

soát, yêu cầu các cơ sở sản xuất thuộc đối tượng phải lắp đặt, vận hành thiết bị 

quan trắc khí thải tự động, liên tục và truyền dữ liệu về Sở Tài nguyên và Môi 

trường tỉnh theo quy định của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của 

Chính phủ. 

2. Phòng ngừa, giảm thiểu phát thải khí thải 

- Ưu tiên kêu gọi đầu tư đối với các dự án ít phát thải, sản xuất sạch hơn, các 

dự án có công nghệ sản xuất tiên tiến, ít gây ô nhiễm môi trường không khí đầu tư 

vào huyện.  

- Kiểm soát phát thải khí thải định kỳ đối với phương tiện giao thông cơ giới 

đường bộ lưu hành, đảm bảo tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải 

của phương tiện giao thông. 

- Kiểm soát và ngăn chặn việc đốt rác, bao bì thuốc bảo vệ thực vật không 

kiểm soát trên địa bàn huyện. 
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- Khuyến khích các doanh nghiệp thực hiện đổi mới công nghệ, quy trình 

sản xuất, thiết bị sản xuất, thay đổi nhiên liệu đốt lò hơi (từ dầu, than,... sang các 

nhiên liệu thân thiện với môi trường) nhằm hạn chế phát sinh khí thải.  

- Thực hiện quy trình đóng cửa các bãi chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt 

không đảm bảo theo quy định.  

3. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ 

môi trường không khí 

- Kiểm tra định kỳ các cơ sở sản xuất công nghiệp về việc thực hiện lắp đặt, 

vận hành các hệ thống xử lý khí thải đảm bảo đáp ứng quy chuẩn kỹ thuật môi 

trường, đặc biệt là các cơ sở có phát sinh nguồn bụi, khí thải. 

- Kiểm tra việc thực hiện nội dung cải tạo phục hồi môi trường đối với các 

cơ sở khai thác khoáng sản theo phương án cải tạo phục hồi môi trường đã được 

phê duyệt. 

- Kiểm tra, giám sát các công trường xây dựng nhằm kiểm soát việc phát tán 

bụi tại các địa điểm thi công xây dựng và trên các phương tiện vận chuyển vật liệu 

xây dựng, đất đá thải. Kiểm tra, giám sát chặt chẽ các phương tiện vận chuyển 

nguyên vật liệu thi công các công trình trọng điểm trong giai đoạn 2023-2025. 

- Giám sát việc thực hiện bố trí diện tích cây xanh của các cụm công nghiệp 

và khu chăn nuôi tập trung đảm bảo theo QCVN 01:2021 của Bộ Xây dựng. Rà 

soát, đánh giá lại công tác quy hoạch tại các đô thị bảo đảm tính hợp lý, chú trọng 

quy hoạch cây xanh, mặt nước trong đô thị; trồng nhiều cây xanh tạo thành các 

vành đai xanh, khu phố xanh.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện 

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp với phòng, ban, ngành có liên quan, 

UBND các xã, thị trấn tham mưu UBND huyện tổ chức thực hiện Kế hoạch này; 

Rà soát, tham mưu báo cáo UBND huyện điều chỉnh Kế hoạch để phù hợp với điều 

kiện thực tiễn. 

- Đôn đốc các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được giao xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch, dự 

án, bảo đảm phù hợp với các mục tiêu, nội dung, giải pháp của Kế hoạch này. 

- Thẩm định chặt chẽ hồ sơ môi trường đối với các dự án đầu tư có phát thải 

khí thải có khả năng gây ô nhiễm môi trường. 

- Thực hiện kiểm kê nguồn khí thải đối với các doanh nghiệp sản xuất công 

nghiệp trên địa bàn huyện theo thẩm quyền. 

- Kiểm tra, giám sát các đơn vị khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng 

thực hiện các giải pháp trồng cây xanh, cải tạo phục hồi môi trường theo từng giai 

đoạn trong quá trình khai thác, thực hiện đóng cửa mỏ theo đúng lộ trình. 
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2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện 

- Tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của 

pháp luật về quản lý, đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp, trong đó có hạ tầng về bảo 

vệ môi trường. 

- Khuyến khích các doanh nghiệp thực hiện sản xuất sạch hơn, tiết kiệm 

năng lượng, nhiên liệu sạch. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, chỉ đạo 

các đơn vị giao thông vận tải trên địa bàn huyện nâng cao hiệu quả sử dụng năng 

lượng, chuyển đổi sử dụng điện, năng lượng xanh đối với phương tiện, thiết bị, hạ 

tầng giao thông xanh trong giao thông vận tải.  

- Thường xuyên hướng dẫn và giám sát hoạt động thi công các dự án, công 

trình giao thông đảm bảo các quy định về an toàn giao thông và phòng, chống ô 

nhiễm môi trường. Đề xuất các giải pháp hiệu quả nhằm ngăn ngừa, hạn chế, giảm 

thiểu bụi, khí thải trong hoạt động xây dựng công trình giao thông. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Lồng ghép các nội dung về bảo vệ 

môi trường không khí, nguy cơ và tác hại của ô nhiễm không khí tới sức khỏe con 

người vào nội dung đào tạo, các buổi sinh hoạt ngoại khóa cho học sinh. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan đề xuất UBND huyện về 

kinh phí thực hiện các chương trình, đề án tăng cường quản lý chất lượng môi 

trường không khí trên địa bàn huyện trong kế hoạch ngân sách hàng năm. 

- Đề xuất UBND huyện trong việc ưu tiên kêu gọi đầu tư đối với các dự án 

đầu tư có công nghệ sản xuất tiên tiến, ít gây ô nhiễm môi trường không khí, hạn 

chế kêu gọi các dự án phát sinh lưu lượng khí thải lớn, công nghệ lạc hậu gây ô 

nhiễm môi trường không khí. 

5. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Hướng dẫn Đài Truyền thanh các 

xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến thông tin về chất lượng môi 

trường không khí, tác động của khí thải gây ảnh hưởng đến sức khỏe, đặc biệt là tại 

đô thị và những khu vực có chất lượng môi trường không khí thấp. 

6. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện: Tăng cường công 

tác tuyên truyền, phổ biến thông tin về chất lượng môi trường không khí, tác động 

của khí thải gây ảnh hưởng đến sức khỏe, đặc biệt là tại đô thị và những khu vực 

có chất lượng môi trường không khí thấp 

7. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện: Chủ trì, phối hợp 

với các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn hướng dẫn người 

dân triển khai việc thu gom, xử lý, chế biến phụ phẩm sau thu hoạch thành các sản 

phẩm có ích, xử lý chất thải chăn nuôi, bao bì bảo vệ thực vật theo quy định; tăng 

cường kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí đối với hoạt động sản xuất nông 

nghiệp; hướng dẫn việc xử lý khí thải sau Biogas tại các trang trại chăn nuôi trên 

địa bàn huyện. 
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8. Công an huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc kiểm soát các 

phương tiện lưu thông trên đường thực hiện đúng quy định về bảo vệ môi trường. 

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý đối với các tổ chức, cá nhân có dấu 

hiệu vi phạm về gây ô nhiễm môi trường không khí. 

9. Các cơ quan, đơn vị khác có liên quan: Trong quá trình triển khai thực 

hiện các chương trình, dự án, kế hoạch có liên quan đến lĩnh vực bảo vệ môi 

trường không khí, phải tuân thủ theo các mục tiêu, nội dung, giải pháp của Kế 

hoạch này. 

10. UBND các xã, thị trấn 

- Chủ trì, triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả các biện pháp quản lý, bảo 

vệ môi trường không khí tại địa phương. 

- Giám sát các công trình xây dựng trên địa bàn thực hiện nghiêm các biện 

pháp ngăn ngừa, giảm thiểu phát tán bụi, khí thải ra môi trường xung quanh. 

- Kiểm tra các cơ sở sản xuất công nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý nhà 

nước về môi trường trên địa bàn thực hiện các biện pháp kiểm soát, xử lý khí thải. 

Xử lý, đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm. 

- Kiểm soát và ngăn chặn việc đốt rác, bao bì thuốc bảo vệ thực vật không 

kiểm soát trên địa bàn. 

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và chủ tịch UBND các xã, thị trấn 

căn cứ Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch chi tiết triển khai nội dung thực hiện theo 

chức năng nhiệm vụ được giao. Hàng năm, có trách nhiệm định kỳ báo cáo kết quả 

thực hiện Kế hoạch cho UBND huyện (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi 

trường huyện) trước ngày 01/12 để báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh 

Bình Định./. 

Nơi nhận:                                                            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Sở TN&MT tỉnh (b/c);                                                                    KT. CHỦ TỊCH 

- CT, PCT UBND huyện;                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH 
- Các phòng, ban: TN&MT; TC-KH;  

  VH&TT; NN&PTNT; GD&ĐT;  

      KT&HT; TT. VH-TT-TT; 

- Công an huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;                                    

- C, PVP, C1; 

- Lưu: VT.                                                                     

                                                                                 Nguyễn Văn Khánh   
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